Præmissâ ita Febrium summâ, cujus *Querquera* sit, inquirendum restat: continuis adnumerare, ne minima quidem nota indicio est; è contrario verò intermittentium esse, cum frigore tremulus horror arguit ac demonstrat, quæ verò ex his adeò exactè determinari nequit. Tertianam vix quis respicit, cum quartana uno quasi ore gravior ab omnibus ferè pronuncietur, contra *Hippocratem* Lib. I. Epidem. Sect. III. asserentem, securissimam omnium, & facillimam & longissimam esse Quartanam. Non enim solum ipsam à se ipsâ talem esse, sed etiam ab aliis magnis morbis liberare. H. *Mercurialis* Med. pract. Lib. V. de febr. cap. XI. cum aliis Quartanam *Zerzeram* liberè vocat, sed cur *Querquera* vocem ex Lucilio & Plauto, in illam transmutet, modò non assequimur; sæpiùs *Variar. ejus lect.* libr. VI. cap. XX. propterea citatum vidimus, cum verò nobis saltem sint istorum IV. Venet. 1571. impressi, non impetrare potuisse reliquos dolemus, fortè curatius quid in iis prodidit, quò nostra illucescerent. Alii & quidem majori jure *Hemitritæam* sive propriè ita dictam *semitezianam* esse contendunt; illam, quam *Φρινώδη* Græci nominant sive *horridam*, *Hippocr.* epidem. I. non quòd initiò solum accessionis horror appareat sed et in maximum tempus permansionis duret; ex continuâ & intermittente tertianâ cujus utriusque symptomata secum habeat, composita dicitur, sæpissimè tamen ex alicujus visceris inflammatione fieri, quæ verò nostra non est. Prolixiorem ejus characterem *Galen.* libr. II. de differentiis febrium, & *Sennertus* libr. II. de febr. cap. XXI. suppeditabit: multò hæc, si *χρονισμὸν*. excipias, quartanâ gravior, & *Hippocrate* teste, longè periculosior; quod & *Q. Serenus Sammonic.* satis ita confirmat:

Morti-

Mortiferum magis est, quod Græcis Hæmitritæum:

Vulgatur verbis: hæc nostrâ dicere linguâ

Non potuere ulli, puto nec voluere parentes.

ast neminem latere arbitramur medicum, in diversis subjectis eandem specie febrem modò mitiorem & levio- rem, modò exasperatam & gravio- rem affligere; mitior & levior, sive quartana aliavé, neutiquam Querqueræ nomen meretur; cumque Tertiana, aliâs benignior, illam interdum acerbitate superet: itidemque sola intermittentium febrium differentia in magis vel minus fixo aut volatili principiorum eorum- que excrementorum, quæ verò in abstracto & concre- toritè considerabis, consistat: nullam omninò earum in specie Querqueram dici posse judicamus, sed hæc, in ge- nere *frigidam esse & cum horrore trementem Febrem.*

CAP. III.

Querqueræ curam absolvit.

UT continuas & acutas febres gradu, sic intermit- tentes & chronicas saltem materiæ peccantis fir- mitate differre diximus: missis igitur istis, quæ hujus loci non sunt, his sive tertianæ sive quartanæ sint curam intendimus eâdem, quam compendiose dabi- mus, methodo, & cui *Opixwðnc* parum limitationis in- sperget: quid multa? Querqueræ medebimur: Quar- tana, quam utique in querqueris agnoscimus, vete- ribus obstinationis & pervicaciæ ergò tantoperè ma- ledicta, hodiè minor negotio pellitur. Despuimus magica & barbarum *Abrasadabra*, quæque anili su- persti-

perstitutione nituntur, detestamur cum iis qui nihil, quod modò salutis ferendæ gratiâ fiat, criminofum esse existimant. Præmonitum verò quempiam nos fequuturum volumus, ne insolitè superveniens quoddam despiciat symptoma, sed rationem ejus habeat debiteque provideat, non ut nostra immutet aut cavilletur; cumque ejusdem paroxysmi accessio duplex è diametro sibi contraria, quid in hâc agendum aut in alterâ omittendum, utraque enim diversa *μὴ τῶν ἐπι τῶν* expostulat remedia, item quæ in vel extra paroxysmum adhibenda, maturo judicio discernat; & sanè in hõc totius rei cardo versatur. Principiõ non tibi pudori sit manum à curâ tamdiu suspendere, donec ex unâ alterâve iteratâ invasione febris faciem exactè cognoveris, quò factõ, nî aliæ circumstantiæ prohibeant, aut ingruente paroxysmo aut non longè antè *vomitorium* exhibendum, consentiente *Celso*, ut primæ viæ saburrâ exonerentur, cujus copia vim alterius medicaminis alioqui obruens infringeret, aut irritam faceret. *Purgationes* propriè ita dictas tanquam majora incendia caveto; *Venæsectio* improbatur, eõ quòd incendio majus spatium concedat & sanguinem quidem, ast causam neque diminuat neque emendet. Salis coagulum aut materiæ peccantis visciditatem optimè resolvent *Salia volatilia* præsertim *Urinæ* aut *ossium humanorum* liquore suo conservata, longiùs à paroxysmo data, & vitiosum sulphuris acorem ejusque ferociam efficaciter compescunt *alcalicâ* ita dicta *ossea* & *terrestria*, inter quæ magis *lapis scissilis* & *glacies Mariæ* hisque affinia, omnia verò superare videtur *Chrystallus montana*, cujus diversæ reperiuntur mineræ, non in illarum

larum speciem formatæ, sed in integrū corp9 compa-
 ctæ, istarū altera fracta in strias longiusculas, altera in
 tot cubos minores sponte suâ cōcedit, hæ tātæ duritie
 nō sunt ac chrystallus propriè dicta, quas tamen si non
 majoris, æquipollentis ad minimum virtutis comperti
 sumus, & quid multis? Idem *Arenâ*, totidem chrystal-
 lis minutulis perficies. *Specificæ* februm nulla sunt,
 quæ verò ita dicuntur, aut vitium emendant aut co-
 hibent, quæque hic ex authoribus recensere, nil ali-
 ud esset, quam chartam commaculare: Hactenus in-
 crebuit à tēpore aliquo antifebrilis istius, si Dīs placet,
 Panaceæ usus, *Corticis chinæ chinæ* sive *Quinquinæ* puta,
 quâ sibi ipsis ut ciconia crepitante suo rostro plaufe-
 runt plures medici superficialii, qui licet omnia clarè
 & distinctè percipere & à priori demonstrare, in hoc
 tamen nescii, quam particularum figuram aut plexum
 efformare eiq; affingere velint. Si amaritiem laudant,
 illam in *Centaureo* & *Gentianâ*, ab antiquo febrifugis in-
 digenis & excellentior reperienda, & in illum usum
 longè præstantior: Si experientiam jactent; si pulsæ
 febris exempla prædicent; si velint nobiscum depo-
 nere idem nos interiore *Quercus* cortice præstituros,
 præfiscini! spondemus; eâ cedere visa est sæpè fe-
 bris, brevi iterum majori nisu ægrum oppressura; Fu-
 tile remedium! perpendant aliorum observata, si plu-
 ra nolint, tantummodò quæ *Miscell. Curiosa* decur. III.
 Ann. III. obs. CXLVIII. pag. 264. & Ann. IX. & X. obs.
 CIX. tradunt, lipothymiam, cachexiam, epilepsiam,
 hydropem, paralyfin & alia multò majora mala, ex usu
 chinæ chinæ licet methodico suspensam aliquatenus
 febrem sæpius insequuta fuisse, & fortè resipiscent. Est
 & in *Arsenico* certum in modum præparato remedium

contra quartanam jucundum & chinâ chinæ longè tu-
 tius, quod tamen ne malevolis ansam calumniandi præ-
 beamus, reticemus, ob id quoque nobis usui non est,
 cum aliis non careamus minus suspectis. *Opio* verò de-
 bitè præparato & supradietâ chryſtallo ppt. legitimè
 adhibitis nil potentius Archæum furentem, liceat ita
 cum *Helmontio* loqui, coërcet, quod remedii primò ex
Paracelso hausimus, cumque illud quotidie praxis pro-
 bet, plura de iis, verba facere nolumus: en elegans &
 curiosum experimentum! quò in differentiam inter
 vires corticis Peruviani, s. chinæ chinæ & Opii in-
 quiritur à cap. præced. nominato *Dn. Frid. Staro* loc. i-
 bidem cit. Experimento VII. loco appendicis his ver-
 bis superaddito: Faciam hic obiter mentionem pro-
 positionis dignissimi cujusdam membri societatis no-
 stræ, quâ jubebamus experiri, annon Cortex Peru-
 vianus febrim artificialem à liquoribus nostris pro-
 ductam præveniret. Cujus rei factum quidem pe-
 riculum fuit, sed eventus expectationi non respon-
 dit. Fecimus enim infusionem corticis in aceto
 communi, ac eidem injecimus quantitatem salis me-
 morati volatilis, ubi statim liquorum sensibilis com-
 motio insecuta est, cum aliquo gradu frigoris, ve-
 rum tamen non erat ista adeò vehemens ut antea,
 cumque Opium cortici admisceretur, nequaquam
 eò pervenire observavimus, quò prius experimen-
 tum ascenderat. Ipsa interim aciditas in hoc casu haud
 quaquam penitus extinguebatur. Quod altius per-
 pendi meretur. In algore neque potum, neque quid
 medicaminis dato; contrà æstu urgente & siti *clyſſum*
Antimonii, mixturam simplicem, aut tincturam Bezoardicam
sine camphorâ grandiori dosi, in haustu vini capiat æger,
 quò

quò mox infringitur æstus & sudore blando dissolvitur febris, cæterum si velit æstuans ptisanam aut corn. cerv. decoctum spiritu Nitri aut sulphuris acida liberalius, vino adsuetus multâ aquâ dilutum bibat: vitus sit tenuis & potissimum frixa vitentur; reliqua medicus præsens & prudens disponet ac providebit. Denique febres alii morbo, quem solvere possunt, supervenientes non attrectare, sed intentatas naturæ relinquere fatius esse monem9, Hippocrates II. de morb. VI. & aph. 51. 6. *Quibuscunque sanis derepentè dolores fiunt in capite, & statim voce interceptâ jacent, ac stertunt, in septem diebus pereunt, si non febris apprehendat.* Item I. Epidem. comment. 5. *si quis magno morbo corripitur, ac quartana superveniat, liberatur; & 5. aphor. 70. Qui convulsionibus corripuntur & deinde quartana succedat, liberantur.*

&c. sic videmus interdum morbo medicinam esse morbum, & notamus, quod maximum in medicinâ sit

Judicio uti.

Erratum :

Pag. 23. lin. 18. pro demetiendæ leg. dimetiendæ.

Ad
CLARISSIMUM & PRÆEXIMIUM
DN. SAMUELEM JAENICHIMUM,
Medic. Doctorandum, Fautorem suum & ex sorore
Nepotem dilectissimum

προσφώνυσις

G*Audeo, mi SAMUEL, merito, quod nobilis Ordo
Ex Medicis confert TIBI præmia digna laboris.
Præmia, quæ certè sunt sedulitatis, honoris,
Sat Studiorum satque laborum cum tolerasti.
Gratulor his ausis, faveat TIBI gratia Cæli
Utilia ut possis alimenta acquirere vitæ.
Hæc sunt, quæ toto TIBI grator pectore & istos
Ut majora brevi succedant Opto precorque.*

ὀλοκαρδίως ε.

CHRISTIANUS LAURISCUS,
Eccl. Welmiz. P. & S.
Anno æt. LVII. Minist. XXXIV.

S*ic faustus venit iste dies, qui digna laborum
Præmia nunc præbet, Frater amande, TIBI.
Gratulor ergò novo TIBI de virtutis honore,
Sis spes ægrorum præsidiumque bonum.
Vive valeque diu sis spes patriæ atque medentûm
Delicium, cœptis annuat usque DEUS.*

Pauca hæc fratri suo dilectissimo gratu-
labundus adposuit

M. JOANNES JAENICHEN,
Pastor Prim. Fürstenberg.